(9) *Mal ninguno.* Neque poterit cogi ad aliqua servitia, ut notat Joan. de Imol. in dict. cap. ex rescripto, ubi approbat opinionem illorum, qui dicunt, quod ipse obses debet se pascere suis expensis, et adde Bald. in dict. l. 2. col. fin. C. de patrib. qui fl. distr.

LEY IV.—Como las cosas que son puestas señaladamente para labrar las heredades, non deuen ser dadas en peños (a).

Bueyes, nin vacas, nin otras bestias de arada, nin los arados, nin las ferramientas, nin las otras cosas que son menester para labrar las heredades, nin los sieruos (b) que son puestos en ellas señaladamente para labrarlas, defendemos que ninguno non lo tome a peños (1); nin otrósi, ningund Judgador nin otro ome, non sea osado de las prender, nin de fazer entrega dellas (2). E qualquier que lo fiziesse, seria tenuto de pechar al señor dellas todo el daño, e el menoscabo, que le viniesse por esta razon.

(a) L. 5, tit. 49, lib. 3 del F. R.—L. 2, tit. 48 del Ord. de Alc.—LL. 6 y 7, tit. 11, lib. 40; y LL. 12, 15 y 16, tit. 31, lib. 41 de la N. R.

(b) En cuanto á la esclavitud puede verse nuestra nota 2.^a á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEX IV.— Animalia aratoria, et instrumenta pro cultura, vel servos pro cultura rustici prædii positos, pignori recipiens, vel judex, vel alius in eis executionem faciens tenetur domino ad interesse, et damna, quæ hujusmodi prætextu sustinuit. Hoc dicit.

(1) *A peños.* Reprobat hic Gloss. l. pen. C. quæ res pign. oblig. poss. quæ dicat dictam l. intelligi in pignore prætorio, vel judiciali, et quod secus esset in conventionali, et cum ea transibant ibi Bald. et Angel. et approbatur opinio Petri, et Cyn. et Odofred. et Alber. Bart. et Salic. quod neque ex conventionem possunt ista pignoriari, et est de mente Azon. C. eod. in summa.

(2) *Entrega dellas.* Adde l. 5. tit. 27. 5. Partit. et l. 7. tit. 12. lib. 5. Ordin. Regal. quæ est notabilis in materia, et eam vide, et au-

thent. agricultores, C. quæ res pign. oblig. poss. quæ sumpta fuit ex constitutionibus Frederici, de statut. et consuet. contra libert. Eccles. cap. fin. ubi vide Andr. de Iser. vide etiam in Capitulis legum Fraternalitatis, fol. 5. versic. Otrósi mandamos, que los bueyes, y mulas. Et limita, nisi una cum prædio caperentur, secundum Alberic. post Petrum, in l. excoutores, C. quæ res pign. oblig. poss. ubi etiam vult, quod neque in subsidium possent capi de per se, licet alia bona deficient; de quo dic, ut habetur in dict. l. 7. Ordin. Regal. Et ratio istarum legum fuit, ne sterilitas fructuum inducatur ex defectu culture, his rebus à cultoribus acceptis: pereunte enim cultore, terram redigi in solitudinem ostenditur, Genes. 47. v. 19. facit illud Deuteron. 24. v. 6. «Non accipies loco pignoris inferiorem, et superiorem molam: quia animam suam opposuit tibi:» sunt enim (ut vulgo dicunt rustici) boves, et alia, de quibus hic, pedes, et manus laboratorum.

LEY V.—Que cosas son aquellas que non son obligadas, maguer el señor dellas oblique todos sus bienes a peños.

A peños obligando (1) alguno todos sus bienes; cosas y a señaladas que non serian por ende obligadas. E son estas: barragana, que tenga manifestamente en su casa (a), e los fijos que ouiere della, e los criados, e sieruo (b), o sierua, que touiere señaladamente para servirle, e guardarle, e criarle sus fijos; e las otras cosas de su casa, que ha menester cada dia para servicio de su cuerpo, o de su compañía, assi como su lecho del, e de su muger, e la ropa (2), e las otras cosas todas de su cozina; que ha menester para servicio de su comer, e las armas (3), e el caualló de su cuerpo. E todas las otras cosas (4) que ouiere entonces, e aun las que atiende auer (5) despues, fincan obligadas por razon de tal empeñamiento. Fueras ende estas sobredichas, o otras algunas si las ouiere, que sean semejantes (6) destas.

(a) Véase nuestra nota 2.^a al proemio del tit. 14, P. 4.

(b) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.^a á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEX V.— Obligatio honorum extenditur ad futura; sed in tali generali obligatione non includitur concubina, ancilla, aut filii, vel servi ad servitium quotidianum domus, vel ad nutriendum debitoris filios: nec indumenta debitoris aut ejus uxoris; nec pannu lecticales, et instrumenta coquinæ, nec arma, et equi corporis debitoris. Hoc dicit.

(1) *Obligando.* Sive sit expressa obligatio, sive tacita quæ à lege inducitur, etiamsi si pro dote, non venient hic exceptuata, secundum Alberic. in l. unica, col. 2. ad fin. C. de rei uxor. act.

(2) *Ropa.* Undè neque vestes æstivales, neque hyemales, de quibus in l. 1. C. de re milit. lib. 12.

(3) *Las armas.* Nota bene, quia de his non dicebatur in l. obligatione generali 6. D. eod. de qua ista sumpta est, licet ex mente dictæ legis, et sequentium, bene comprehenditur: adde l. 5. tit. 27. 5. Partit. Et de libris, vide Angel. Aret. in §. item Serviana, Instit. de action. col. 2. ubi sub dubio fortè dicit, quod libri sine quibus scholaris sine dedecore, vel maximo damno vivere non potest, non veniunt in generali obligatione.

(4) *Todas las otras cosas.* Non intelligas de prohibitis alienari; nam illa non veniunt in generali obligatione, vel alienatione honorum, ut in cap. in generali, si de feud. defuncti content. sit inter domin. et agnat. et notat Bart. in l. codicillis, §. instituto, D. de legat. 2. Specul. tit. de pign. §. 1. ad finem, Bald. in l. 1. C. quæ res pign. oblig. poss. et in l. voluntas, C. de fideicom. et in cap. imperialem, de prohib. feud. alien. per Freder. Ang. in authent. de restitut. et ea quæ parit in princ. An autem in generali hypotheca veniant venalia, vide per Bald. in l. ubi adhuc, 4. et 5. col. C. de jure dot. et in l. cum tabernam, D. de pignor. ubi dicit, in obligationem cadere, licet aliæ alienari, exereendo mercantiam, possint, non obstante obliga-